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1. Введение

1.1. История вопроса. Относительно недавно возник метод функции Белл-
мана для решения экстремальных задач в анализе. Действенность этого метода
в приложении к некоторым задачам гармонического анализа продемонстриро-
вали Назаров и Трейль в работе [3], а в работе [4] был описан метод функции
Беллмана в контексте стохастического процесса и его применение в диадиче-
ских задачах гармонического анализа. Позже с помощью функции Беллмана
были найдены точные константы в неравенстве Джона–Ниренберга для функ-
ций из класса BMO (см., например, [5]) и в обратном неравенстве Гёльдера
для весов Макенхаупта (в статье [2]).

В частности, для функций из класса BMO, существует подробно описан-
ная теория построения соответствующей функции Беллмана и выведен ряд
условий, позволяющих определить конструкцию экстремалей для конкретных
случаев, что в свою очередь позволяет решить экстремальные задачи на дан-
ных функциях. Возникает желание создать подобную теорию для функций из
других классов. Например, для весов Макенхаупта из класса Ap на отрезке.
Для весов класса Ap при 1 < p ≤ ∞ основная теория на данный момент прак-
тически полностью разработана, в то время как предельный случай p = 1 пока
остаётся без должного внимания.

В данной работе будет представлен элемент общей теории для предельного
случая весов Макенхаупта класса A1.

1.2. Обозначения и постановка задачи. В данной работе экстремальные
задачи будут рассмотрены на весах Макенхаупта класса A1.

Далее будем обозначать через I и J отрезки вещественной прямой, а симво-
лом 〈ω〉I будем обозначать среднее функции ω по отрезку I:

〈ω〉I
def
=

1

|I|

∫
I

ω.

Так же будем считать, что все рассматриваемые веса вещественны.
В общем случае весом Макенхаупта класса Ap называется любая неотрица-

тельная вещественная функция ω, которая удовлетворяет условию Ap:

sup
I⊂R

{
〈ω〉I〈ω

1
1−p 〉p−1I

}
<∞, где 1 < p <∞.

В данной работе будет изучаться экстремальная задача для произвольного
интегрального функционала в предельном случае p = 1. Класс Макенхаупта
A1 задаётся следующим условием:

sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
<∞.

Обозначим множество весов, заданных на интервале I и таких, что указан-
ный выше супремум не превосходит δ>1, символом Aδ1(I), то есть

Aδ1(I)
def
=
{
ω ∈ L1(I)

∣∣ inf
t∈I

ω(t) > 0, sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
≤ δ <∞

}
.

В общем случае при 1 < p <∞

Aδp(I)
def
=
{
ω ∈ L1(I)

∣∣ ω > 0, sup
J⊂I

{
〈ω〉J〈ω

1
1−p 〉p−1J

}
≤ δ <∞

}
.
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В данной работе будет рассматриваться следующая функция, называемая
функцией Беллмана:

Bδ(x1, x2; f)
def
= sup
ω∈Aδ1(I)

{
〈f ◦ ω〉I

∣∣ 〈ω〉I = x1, inf
t∈I

ω = x2

}
. (1.1)

В дальнейшем обозначение рассматриваемой нами функции Беллмана будет
часто сокращаться до Bδ(x1, x2) или B(x), где x = (x1, x2).

Наша цель заключается в нахождении формулы для вычисления функции
Беллмана в зависимости от некоторых свойств функции f . Для простоты из-
ложения функцию f будем считать достаточно гладкой. Например, условие
f ∈ C2 гарантирует возможность всех нижеследующих вычислений.

1.3. Описание полученных результатов. В дальнейшем придётся не раз
столкнуться с интегралом от выражения вида

f ′′(t)t−q,

где q — некоторое положительное число. В связи с этим будем рассматривать
лишь те дважды непрерывно дифференцируемые функции f , которые вместе
с первыми двумя производными суммируемы с весом t−q, q > 0, на соответ-
ствующем интервале.

Далее окажется, что поведение функции Беллмана зависит от знака функ-
ции f ′′. Исходя из этого функция Беллмана будет иметь тот или иной вид,
который представляет собой некоторое выражение, зависящее от функции f и
её производных. Будет показано, что при изучении функция Беллмана в обла-
сти, в которой супремум в определении 1.1 берётся по непустому множеству,
имеются следующие решения поставленной задачи.

• При условии f ′′ ≤ 0 функция Беллмана тождественно равна f(x1), а её
область определения покрывается экстремалями, которые имеют вид
вертикальных прямых (см. раздел 3).

• При f ′′ ≥ 0 соответствующие экстремали имеют вид горизонтальных
прямых, а функция Беллмана представляет собой функцию линейную
по x1 и убывающую по x2 (см. раздел 3).

• Если имеется точка перегиба функции f , в которой f ′′ меняет знак с
плюса на минус, то в некоторой окрестности этой точки возникает кон-
струкция из переходящих друг в друга горизонтальных и вертикальных
экстремалей, называемая лункой. Здесь функция Беллмана представ-
ляет собой склейку функций, определённых на горизонтальной и верти-
кальной частях экстремалей (см. раздел 4). Если такая точка перегиба
одна, то есть f ′′(t) > 0 при t < c и f ′′(t) < 0 при t > c, то фолиа-
ция области определения функции Беллмана следующая: около точки
с строится лунка, подобласть ниже лунки заметается горизонтальными
экстремалями, а подобласть правее её — вертикальными.

2. Предварительные сведения

2.1. Свойства функции Беллмана. Сделаем сразу несколько замечаний по
поводу свойств функции Bδ(x), определённой формулой (1.1).

Замечание 1. Bδ не зависит от интервала I из определения функции Белл-
мана.

Это следует из того, что один интервал можно получить из любого дру-
гого интервала по средствам линейной замены переменных, что не влияет на
среднее веса и его инфимум.
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Замечание 2. Функция −Bδ(x1, x2;−f) является решением задачи

Bminδ (x1, x2; f) = inf
ω∈Aδ1(I)

{
〈f ◦ ω〉I

∣∣ 〈ω〉I = x1, inf
t∈I

ω = x2
}
.

Это замечание так же очевидно, хотя и позволяет свести задачу на инфимум
к задаче на супремум. Далее мы будем решать задачу лишь для супремума.

Теперь перейдём к более существенным особенностям функции Беллмана,
таким как её область определения и граничные условия. Сформулируем утвер-
ждения, схожие с таковыми для задач, рассматриваемых на BMO, которые
можно найти в работе [1].

Нас интересует нетривиальный случай, когда супремум в определении функ-
ции Беллмана берётся по непустому множеству. Рассмотрим область

Ωδ =
{

(x1, x2) ∈ R2
∣∣ x2 ≤ x1 ≤ δx2}.

Утверждение 2.1. Супремум в определении функции Беллмана (1.1) берётся
по не пустому множеству для тех и только тех точек x = (x1, x2), которые
лежат в области Ωδ.

Доказательство. Пусть x = (x1, x2) — произвольная точка области определе-
ния функции Беллмана, а ω — вес, порождающий эту точку. По определению
весов из множества Aδ1(I) они удовлетворяют неравенству

sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
≤ δ.

В частности, при J = I имеем

x1 ·
1

x2
= 〈ω〉I

1

inf
t∈I

ω(t)
.

Следовательно, x1 ≤ δx2. И ясно, что

x2 = inf
t∈I

ω(t) ≤ 1

|I|

∫
I

ω = 〈ω〉I = x1.

Значит, если ω ∈ Aδ1(I), то (x1, x2) = (〈ω〉I , inf
t∈I

ω(t)) ∈ Ωδ. То есть, Ωδ содержит

область определения функции Беллмана.
С другой стороны, если x2 ≤ x1 ≤ δx2, то можно подобрать такую функцию

ω ∈ Aδ1(I), что её среднее по отрезку I и инфимум на том же отрезке будут
равны соответственно x1 и x2. Например, в качестве такой функции можно
взять

ωc,a,ν(t) =

{
caνt−ν при 0 ≤ t ≤ a,
c при a ≤ t ≤ 1,

где ν = δ−1
δ , a = x1−x2

(δ−1)x2
, c = x2. Причём ясно, что a ∈ [0, 1].

Подробное доказательство того, что этот вес действительно принадлежит
классу Aδ1([0, 1]), то что он отвечает точке x и как его найти, описано в статье
[2].

Тогда, получаем, что Ωδ содержится в области определения функции Белл-
мана. �

Таким образом, “область определения” функции B представляет собой угол
в первой четверти координатной плоскости.

Утверждение 2.2. Для функции Беллмана выполнено следующее граничное
условие:

Bδ(x1, x1) = f(x1).
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Доказательство. Очевидно. Если x1 = x2, то есть inf
t∈I

ω(t) = 〈ω〉I — среднее по

отрезку совпадает с инфимумом на том же отрезке, то ω ≡ x1. И следовательно,
Bδ(x1, x1) = 1

|I|
∫
I

f(x1) dt = f(x1). �

2.2. Основное неравенство и основная лемма. Перейдём к обсуждению
локальной вогнутости функции Беллмана.

Определение 2.1. Пусть функция F задана на множестве Ω ⊂ Rn. Гово-
рят, что F локально вогнута в Ω, если для всякого прямолинейного отрезка
с концами x− и x+, целиком лежащего в Ω, и всякой пары неотрицательных
чисел α− и α+ таких, что α− + α+ = 1, выполнено неравенство

F (α−x− + α+x+) ≥ α−F (x−) + α+F (x+). (2.1)

Однако, в отличие от аналогичных задач в классе Ap при p > 1 наша функ-
ция Беллмана не обладает свойством локальной выпуклости. Тем не менее
аналогичное неравенство выполняется и в нашем случае. Но для этого нужно
правильно определить те точки, значения в которых связаны подобным нера-
венством. В связи с этим рассмотрим разбиение интервала I на две части I−
и I+, то есть |I±| = α±|I|, где α− +α+ = 1. Эти отрезки порождают две точки
в Ω:

x± = (〈ω〉I± , inf
t∈I±

ω(t)).

Ясно, что

〈ω〉I = α−〈ω〉I− + α+〈ω〉I+ и inf
t∈I

ω(t) = min
{

inf
t∈I−

ω(t), inf
t∈I+

ω(t)
}
.

Но точка x0 = (〈ω〉I , inf
t∈I

ω(t)) = (α−x−1 + α+x+1 , min{x−2 , x
+
2 }) не является,

вообще говоря, выпуклой комбинацией точек x− и x+. Аналогом локальной
вогнутости в нашей ситуации будет требование, чтобы неравенство

F (x0) ≥ α−F (x−) + α+F (x+)

выполнялось, при условии, что при любых α± точка x0 лежит в области.
Таким образом, в нашем случае имеем следующее определение.

Определение 2.2. Пусть функция F задана на множестве Ωδ. Будем го-
ворить, что F удовлетворяет основному неравенству в Ωδ, если для всяких
точек x− и x+, лежащих в Ωδ, и таких, что max{x+1 , x

−
1 } ≤ δmin{x+2 , x

−
2 },

и всякой пары неотрицательных чисел α− и α+ таких, что α− + α+ = 1
выполнено неравенство

F (x0) ≥ α−F (x−) + α+F (x+), (2.2)

где x0 = (α−x−1 + α+x+1 , min{x−2 , x
+
2 }).

Само неравенство (2.2) будем называть основным неравенством.
Так же, как это делалось при решении аналогичных задач с условием ло-

кальной вогнутости, мы не будем проверять необходимость выполнения его
аналога (2.2) в нашем случае, но искать кандидата на роль функции Беллма-
на будем среди функций, удовлетворяющих этому условию. После того, как
будет доказано, что найденный кандидат действительно является функцией
Беллмана, мы убедимся в том, что функция Беллмана удовлетворяет неравен-
ству (2.2).

Опираясь на эти рассуждения, дадим определение кандидата на роль функ-
ции Беллмана и сформулируем основную лемму.
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Определение 2.3. Кандидатом на роль функции Беллмана будем называть
функцию F , заданную в области Ωδ, которая удовлетворяет основному нера-
венству (2.2) и граничному условию: F (x1, x1) = f(x1).

Лемма 2.1. Пусть f ∈ C2(R) и функция F удовлетворяет основному нера-
венству (2.2) и граничному условию F (x1, x1) = f(x1) (то есть F является
кандидатом на роль функции Беллмана). Тогда на Ωδ Bδ(x; f) ≤ F (x).

Доказательство аналогичной леммы и вспомогательных утверждений к ней
для пространства BMO подробно описаны в работе [1]. В случае класса Aδ1
основное вспомогательное утверждение принимает следующий вид.

Лемма 2.2. Для заданного параметра δ > 1, произвольного ε > δ и любого
веса ω ∈ Aδ1(I) найдётся такое разбиение интервала I = I+ ∪ I−, |I±| =
α±|I|, что x±1 ≤ εx02, где x±=(〈ω〉I± , inf

t∈I±
ω(t)), x0 =(〈ω〉I , inf

t∈I
ω(t)). При этом

параметры разбиения α+ и α− можно выбрать равномерно отделёнными от
нуля и от единицы относительно веса ω и интервала I.

Доказательство этой леммы подробно описано в работе [2]. Доказательство
леммы 2.1 можно найти в работе [1], которое в нашем случае будет даже
несколько проще. В ходе данного доказательства используется так называемая
беллмановская индукция. Она заключается в следующем. Пусть фиксирована
точка x ∈ Ωδτ , где 0 < τ < 1. По лемме 2.2, найдётся такое разбиение интервала
I = I+ ∪ I−, что 〈ω〉I± ≤ δ inf

t∈I
ω(t), то есть точки

x+ = (〈ω〉I+ , inf
t∈I+

ω(t)), x− = (〈ω〉I− , inf
t∈I−

ω(t)) и x0 = (〈ω〉I , inf
t∈I

ω(t))

лежат в Ωδ, а α± = |I±|
|I| можно выбрать равномерно отделёнными от 0 и 1.

Тогда x1 = α+x+1 + α−x−1 , x02 = min(x−2 , x
+
2 ) и, значит,

|I|F (x) ≥ |I−|F (x−) + |I+|F (x+).

Повторив данное рассуждение для интервалов I±, а затем для следующих
интервалов в разбиении и так далее, спустя k шагов получим неравенство

|I|F (x) ≥
∑
J

|J |F (xJ), (2.3)

где xJ = (〈ω〉J , inf
t∈J

ω(t)), а сумма берётся по всем интервалам J , получившимся

описанным выше разбиением. После нескольких усилий отсюда и будет следо-
вать искомое неравенство Bδ(x; f) ≤ F (x). Важно отметить, что для получения
равенства функции Беллмана и функции F (x) необходимо и достаточно, чтобы
в выражении (2.3) все неравенства обратились в равенства.

3. Прямолинейные экстремали

3.1. Вид экстремалей. Изучим некоторые семейства экстремалей в области
Ωδ. При 1 < p <∞ экстремали имеют вид непересекающихся прямых, которые
либо касаются верхней границы, либо соединяют две точки на нижней границе.
При этом, исходя из того, что в общем случае область Ωδ в качестве верхней и
нижней границы имеет соответственно кривые x1 = δ ·x1−p2 и x1 = x1−p2 , можно
выписать уравнения экстремалей в явном виде. Таким образом, касательная к
верхней границе в точке (a,

(
a
δ

) 1
1−p ) есть прямая

x2 =
1

a(1− p)
·
(a
δ

) 1
1−p (x1 − ap),
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а экстремали, соединяющей две точки (a, a
1

1−p ) и (b, b
1

1−p ) нижней границы

(a < b), соответствует уравнение
x2 − a

1
1−p

b
1

1−p − a
1

1−p
=
x1 − a
b− a

.

Перейти к случаю p = 1 можно сделав замену переменных x2 → x
1

1−p
2 и после

устремив p к единице. Запишем уравнение касательной после произведения
замены:

x2 =
( 1

a(p− 1)

)1−p
·
(a
δ

) 1−p
1−p

(ap− x1)1−p =
a

δ

(
p− x1

a

)p−1( 1

p− 1

)p−1
.

В случае экстремалей, образованных касательными, лежащими слева от точ-
ки касания, правая часть этого равенства стремится к константе a

δ при p→ 1+.
В случае экстремалей, образованных касательными, лежащими справа от

точки касания, данное равенство можно переписать в виде

x1 = ap+ a(1− p)
( a

δx2

) 1
p−1

,

где для x2 ≥ a
δ из области Ωδ правая часть равенства стремится к константе a.

Таким образом получаем экстремали в виде вертикальных и горизонтальных
прямых.

Уравнение экстремали
x2 − a

1
1−p

b
1

1−p − a
1

1−p
=
x1 − a
b− a

перепишем в виде

x1 = a+ (b− a)
(( a

x2

) 1
p−1 − 1

)((a
b

) 1
p−1 − 1

)−1
.

Так как a ≤ x2 ≤ b, то в пределе получаем x1 = b.
Таким образом, в случае p = 1 экстремали имеют вид горизонтальных пря-

мых, параллельных оси Ox1, и вертикальных прямых, параллельных оси Ox2.
Будем обозначать семейство горизонтальных экстремалей буквойH (Horizontal),
а семейство вертикальных прямых — буквой V (Vertical).

Далее символами Hab и Vab будем обозначать семейство горизонтальных и
соответственно вертикальных прямых, для которых первые координаты точек
их пересечения с верхней границей области Ωδ лежат в интервале [a, b]. Через
ΩV (a, b) и ΩH(a, b) будем обозначать те подобласти в Ωδ, которые полностью
заметаются экстремалями семейства Vab или Hab соответственно. А конкрет-
ные прямые из этих семейств будем обозначать символами V (c) и H(d), где
(c, c) и (d, d) — точки верхней границы области Ωδ, принадлежащие рассмат-
риваемым прямым. Ясно, что параметры c и d однозначно определяют прямые
из рассматриваемых семейств.

3.2. Кандидат на роль функции Беллмана. Поймём, как будет выглядеть
кандидат на роль функции Беллмана B(x) на описанных семействах экстре-
малей.

При p = 1 разложим кандидата на роль функции Беллмана B(x) в ряд
Тейлора в окрестности точки x0 = (α−x−1 + α+x+1 , min{x−2 , x

+
2 }) ∈ Ωδ, где

x−, x+ ∈ Ωδ:

B(x±) ≈ B(x0) +

2∑
i=1

Bxi(x
0)(x±i − x

0
i ) +

1

2

2∑
i,j=1

Bxixj (x
0)(x±i − x

0
i )(x

±
j − x

0
j )

Для определённости будем считать, что x02 = x+2 . Положим ∆1 = x−1 − x
+
1 и

∆2 = x−2 − x02 ≥ 0. Рассмотрим линейную комбинацию значений функции B(x)
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в точках x0, x− и x+ с коэффициентами α− и α+:

α−B(x−) + α+B(x+)−B(x0) ≈

≈ α−Bx2
(x0)∆2 +

α−α+

2
Bx1x1

(x0)∆2
1 + α+α−Bx1x2

(x0)∆1∆2 +
α−
2
Bx2x2

(x0)∆2
2

Согласно основному неравенству (2.2) это выражение должно быть неполо-
жительно для всех достаточно малых ∆1 и ∆2 ≥ 0. Отсюда следуют неравен-
ства

Bx2 ≤ 0 и Bx1x1 ≤ 0.

Это условие можно переписать в виде требования неположительной опре-
делённости следующей матрицы:

χ(B) =

(
Bx1x1 0

0 Bx2

)
≤ 0.

Эта же матрица получается из гессиана предельным переходом из случая
1 < p < ∞, если при этом сделать соответствующую замену переменных (см.
[2]).

При этом из условий вырожденности вдоль экстремалей получаем, что вдоль
направлений θ1 = (θ, 0), θ > 0,((

Bx1x1
0

0 Bx2

)
θ1, θ1

)
= 0,

то есть на горизонтальных экстремалях Bx1x1 = 0.
Аналогично, вдоль направления θ2 = (0, θ), θ > 0, выполняется равенство

Bx2
= 0. При этом, в случае горизонтальных экстремалей должно выполняться

условие Bx2
≤ 0, а в случае вертикальных экстремалей — условие Bx1x1

≤ 0.
Тогда в областях вида ΩH(a, b) функция B линейна по переменной x1 и убывает
по x2. А в областях вида ΩV (a, b) функция B постоянна по x2 и является
вогнутой по x1 функцией.

По сути можно было не определять вид экстремалей в предыдущем разделе,
так как из неположительной определённости матрицы χ(B) сразу следует, что
все возможные экстремали будут иметь вид горизонтальных и вертикальных
прямых. Но чтобы не загружать текущий раздел введением многочисленных
обозначений, было решено описать экстремали до начала работы над беллма-
новским кандидатом.


[…]

f ′(a0) = f ′′(δa0)(δ − 1)a0b

′(a0) ≥ 0 в силу отрицательности множителей b′(a0)
и f ′′(t), при t ∈ [c, δa0].

Таким образом, в подобласти ΩH(h, a0) функция BHV (x) совпадает с функ-
цией

BH(x) = ra0(x2)(x1 − x2) + f(x2). (4.2)

Ясно, что построенная таким образом функция на области ΩHV (h, a0, b0, v)
будет непрерывна и более того, непрерывно дифференцируема.

Проверим выполнение условий локальной выпуклости по x1 и неубывания
по x2.

Первое условие очевидно выполнено, так как на вертикальных экстремалях
BHVx1x1

(x) = f ′′(x1) ≤ 0 из условия на вторую производную функции f , а на
горизонтальных экстремалях BHV (x) представляет собой функцию линейную
по x1.

Второе условие очевидным образом выполняется на вертикальных экстре-
малях, где BHV (x) представляет собой константу относительно переменной
x2. На горизонтальных частях экстремалей лунки условие BHVx2

(x) ≤ 0 уже
проверено в утверждении 4.1. На экстремалях семейства ΩH(h, a0) имеем вы-
полнение требуемого неравенства в силу утверждения 3.3 и того факта, что
f ′(δa0)− f ′(a0) ≥ 0, который, как мы ранее заметили, верен в лунке при усло-
вии f ′′ ≥ 0 на [a0, c].

Выполнение граничного условия BHV (x1, x1) = f(x1) — очевидно. Сформу-
лируем итог этих рассуждений в виде утверждения.

Утверждение 4.2. Пусть +∞ ≥ v > b0 = δa0 > a0 > h ≥ 0. При этом
существует единственная такая точка c ∈ (a0, δa0), что f ′′(t) ≥ 0 при
h ≤ t ≤ c и f ′′(t) ≤ 0 при c ≤ t ≤ v, а для точек a0 и b0 выполнено равенство
f(b0)−f(a0)

b0−a0 = f ′(b0). Тогда функция

BHV (x1, x2) =


BH(x), x2 ∈ [h, a0]

Bcup(x), (x1, x2) ∈ Ωcup(a0, b0)

BV (x), x1 ∈ [b0, v]

,

где Bcup(x) вычисляется по формуле из утверждения 4.1, а функции BH(x) и
BV (x) — по формулам (4.2) и (3.3) соответственно, будет являться канди-
дататом на роль функции Беллмана в области, ограниченной прямыми H(h),
V (v) и границей области Ωδ.

Теперь можно явно сформулировать теорему о виде функции Беллмана при
переходе от горизонтальных экстремалей к вертикальным.

Теорема 4.1. Пусть f ∈ C2. Пусть существует единственная точка c, для
которой f ′′(t) ≥ 0 при 0 < t ≤ c и f ′′(t) ≤ 0 при c ≤ t < ∞. Тогда в области
Ωδ функция Беллмана будет вычисляться по формуле

B(x) = BHV (x),

где BHV (x) находится по формуле из утверждения 4.2, при h = 0 и v =∞.

Доказательство. То, что функция BHV является беллмановским кандидатам
гарантируется утверждением 4.2. Значит, по лемме 2.1 выполнено неравенство
B(x) ≤ BHV (x).

Подпирающий пример для точек на вертикальных экстремалях находится
так же, как в доказательстве теоремы 3.2.
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Пусть (x1, x2) лежит на горизонтальной части экстремали в лунке. Тогда
существуют такие числа a = x2 и b = b(a), которые удовлетворяют равенству
(4.1). Рассмотрим вес

ωcup(t) =

{
a, 0 ≤ t < b−x1

b−a
b, b−x1

b−a ≤ t ≤ 1
.

Этот вес порождает данную точку, так как

inf
t∈[0,1]

ωcup(t) = min{a, b} = a

и
〈ωcup〉[0,1] = a · b− x1

b− a
+ b · x1 − a

b− a
=
ab− ax1 + bx1 − ab

b− a
= x1.

Проверим, принадлежит ли этот вес множеству весов Aδ1. Очевидно, что для
интервалов J− ⊂ [0, b−x1

b−a ] и J+ ⊂ [ b−x1

b−a , 1] отношение

〈ωcup〉J−
inf
t∈J−

ωcup(t)
=
〈ωcup〉J+

inf
t∈J+

ωcup(t)
= 1 < δ.

Рассмотрим интервал [µ, λ], где 0 ≤ µ < b−x1

b−a ≤ λ ≤ 1.

inf
t∈[µ,λ]

ωcup(t) = a,

〈ωcup〉[µ,λ] =
1

λ− µ

[
a
(b− x1
b− a

− µ
)

+ b
(
λ− b− x1

b− a

)]
=
x1 − b− aµ+ bλ

λ− µ
.

Тогда разность

〈ωcup〉[µ,λ]−δ· inf
t∈[µ,λ]

ωcup(t) =
x1 − b− aµ+ bλ

λ− µ
−aδ =

x1 − b+ λ(b− aδ) + aµ(δ − 1)

λ− µ
.

Слагаемое λ(b − aδ) неположительно, так как b = b(a) ≤ aδ. Значит, это
слагаемое не превосходит b−x1

b−a · (b− aδ). Слагаемое aµ(δ − 1) неотрицательно,
следовательно aµ(δ − 1) ≤ a(δ − 1) b−x1

b−a . Тогда

〈ωcup〉[µ,λ]−δ· inf
t∈[µ,λ]

ωcup(t) ≤
(x1 − b)(b− a) + (b− aδ)(b− x1) + a(δ − 1)(b− x1)

(λ− µ)(b− a)
= 0.

Тогда 〈ωcup〉[µ,λ]
inf

t∈[µ,λ]
ωcup(t)

≤ δ. Отсюда следует, что

sup
J⊂I

{
〈ω〉J

1

inf
t∈J

ω(t)

}
≤ δ,

то есть ωcup ∈ Aδ1.
Проверим, что это подпирающий пример:

〈f(ωcup)〉[0,1] = f(a) · b− x1
b− a

+ f(b) · x1 − a
b− a

=
f(b)− f(a)

b− a
x1 +

f(a)b− af(b)

b− a
=

= f ′(b)x1 +
f(a)b− f(a)a− f(b)a+ f(a)a

b− a
= f ′(b)(x1 − a) + f(a) = BHV (x1, x2)

Пусть (x1, x2) лежит на горизонтальных экстремалях вне лунки. Подпира-
ющим примером является вес

ωh(t) =


δa0 0 ≤ t < 1

a0t
−ν 1 ≤ t ≤ s

x2 s < t ≤ l
,

где a0 и δa0 — концы лунки, s =
(
a0
x2

) δ
δ−1

, l = a0(δ−1)
x1−x2

(
a0
x2

) 1
δ−1

и ν = δ−1
δ .
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Ясно, что inf
t∈[0,1]

ωh(t) = x2 и

l〈ωh〉[0,1] = δa0 + x2(l − s) +

s∫
1

a0t
−νdt = δa0 + x2(l − s) + a0

s1−ν − 1

1− ν
=

= δa0 + x2

(a0(δ − 1)

x1 − x2

(a0
x2

) 1
δ−1 −

(a0
x2

) δ
δ−1
)

+ a0δ
((a0

x2

) 1
δ−1 − 1

)
=

= x2

(a0
x2

) 1
δ−1
( (δ − 1)a0
x1 − x2

− a0
x2

)
+ a0δ

(a0
x2

) 1
δ−1

=

=
(a0
x2

) 1
δ−1 a0δx2 − a0x2 − a0x1 + a0x2 + a0δx1 − a0δx2

x1 − x2
=

=
a0(δ − 1)

x1 − x2

(a0
x2

) 1
δ−1

x1 = lx1.

Прямыми вычислениями проверяется, что этот вес подходит в нашем случае.
Сделаем замену переменной в интеграле и несколько раз воспользуемся инте-
грированием по частям:

l〈f(ωh)〉[0,1] = f(δa0) + f(x2)(l − s) +

s∫
1

f(a0t
−ν)dt =

= f(δa0) + f(x2)(l − s) +

a0s
−ν∫

a0

a
1
ν
0 f(t)

−t− ν+1
ν

ν
dt =

= f(δa0) + f(x2)(l − s) + a
1
ν
0 f(t)t−

1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

−

− a
1
ν
0 f
′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

+

a0s
−ν∫

a0

a
1
ν
0 f
′′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν dt

Заметим, что ν
ν−1 = 1− δ и a0s

−ν = x2. Рассмотрим отдельно слагаемые.

a0s
−ν∫

a0

a
1
ν
0 f
′′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν dt = a

δ
δ−1

0 (δ − 1)

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt,

a
1
ν
0 f(t)t−

1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

= a
1
ν
0 f(a0s

−ν)a
− 1
ν

0 s− a
1
ν
0 f(a0)a

− 1
ν

0 = f(x2)s− f(a0),

− a
1
ν
0 f
′(t)

ν

ν − 1
t
ν−1
ν

∣∣∣∣a0s−ν
t=a0

= a
1
ν
0 (δ − 1)

(
f ′(a0s

−ν)a
1− 1

ν
0 s1−ν − f ′(a0)a

1− 1
ν

0

)
=

= a0(δ − 1)(f ′(x2)s
1
δ − f ′(a0)).
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Теперь

l〈f(ωh)〉[0,1] = f(δa0) + f(x2)(l − s) + f(x2)s− f(a0) + a0(δ − 1)(f ′(x2)s
1
δ − f ′(a0))+

+ a
δ
δ−1

0 (δ − 1)

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt = f(x2)l + a0(δ − 1)f ′(δa0)− a0(δ − 1)f ′(a0)+

+ a0(δ − 1)f ′(x2)
(a0
x2

) 1
δ−1

+ a
δ
δ−1

0 (δ − 1)

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt =

= lf(x2)+a0(δ − 1)(f ′(δa0)−f ′(a0))+l(x1−x2)f ′(x2)+l(x1−x2)x
1
δ−1

2

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt=

= l
[
f(x2) + (x1 − x2)

(
f ′(x2) + x

1
δ−1

f ′(δa0)− f ′(a0)

a
1
δ−1

0

+ x
1
δ−1

a0∫
x2

f ′′(t)t−
1
δ−1 dt

)]
=

= lBHV (x).

Используя рассуждения, аналогичные приведённым в статье [2], можно убе-
диться, что данный вес принадлежит множеству весов Aδ1. Значит этот вес
является подпирающим примером и следовательно для функции Беллмана,
как для супремума средних вида 〈f(ω)〉[0,1], где ω — вес Макенхаупта класса
A1, выполнено неравенство B(x) ≥ 〈f(ωh)〉[0,1] = BHV (x).

Таким образом из неравенств B(x) ≤ BHV (x) и B(x) ≥ BHV (x) приходим к
тому, что B(x) = BHV (x). �

4.3. Пример. Приведём в качестве примера полином третьей степени.
Пусть f(t) = −t3 + 3qt2, q > 0.
Точка перегиба данного полинома есть t0 = q. Пусть a и b — первые ко-

ординаты концов “ломаных” из лунки (a < q < b), а a0 и b0 — концы лунки
(a < q < b). Запишем соответствующее уравнение на лунку (4.1):

−b3 + 3qb2 + a3 − 3qa2

b− a
= −3b2 + 6qb.

Оно упрощается до вида

2b2 − (3q + a)b+ 3qa− a2 = 0.

Решения этого уравнения: b1 = a и b2 = 3q−a
2 . Рассмотрим невырожденный

случай и будем считать, что b = b2.
Значит, кривая γ состоит из точек вида ( 3q−a

2 , a), то есть точки пересечения
экстремалей в лунке лежат на прямой x2 = 3q − 2x1.

Рассматриваемая лунка будет полной, если b0 = δa0, то есть
3q − a0

2
= δa0,

что означает a0 = 3q
2δ+1 и b0 = 3qδ

2δ+1 .
Функция Беллмана будет вычисляться по формуле

B(x1, x2) =


−x31 + 3qx21, при x2 ≥ 3q − 2x1
3
4 (q + x2)(3q − x2)(x1 − x2)− x32 + 3qx22, при 3q

2δ+1 ≤ x2 ≤ 3q − 2x1

ra0(x2)(x1 − x2)− x32 + 3qx22, при x2 ≤ 3q
2δ+1

,

где ra0(t) = 3t
(

1− t
1
δ−1

)
(2q − t)− 9q2t

1
δ−1 4δ−1

(2δ+1)2 + 9q2
(

(2δ+1)t
3q

) 1
δ−1
(
δ−1
2δ+1

)2
.
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5. Заключение

В теоремах 3.1 и 3.2 описан вид функции Беллмана при постоянном знаке
функции f ′′, а в теореме 4.1 выведена формула для вида функции Беллмана в
случае, когда у f всего одна точка перегиба, в которой вторая производная f
меняет знак с плюса на минус. Возникает вопрос, как будет выглядеть функ-
ция Беллмана, когда в некоторой точке функция f ′′ меняет знак с минуса на
плюс, или когда точек перегиба несколько. Ответы на аналогичные вопросы
для весов из класс BMO имеются в работе [1], где описаны такие конструк-
ции экстремалей, как уголок и троллейбус. Для весов Макенхаупта класса A1

данную часть теории ещё предстоит исследовать.
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