Отзыв научного руководителя
о дипломной работе Анастасии Горшановой
*“Экстремальные задачи для весов Макенхаупта из класса $A_1$ ”*

Перед дипломницей была поставлена следующая задача: ознакомиться с содержанием двух статей и попытаться перенести подход, который развит в одной из них для решения общих экстремальных задач на пространстве ВМО, на класс Макенхаупта $A_1$ , для которого во второй статье решена одна конкретная экстремальная задача. Сразу же хочу отметить трудолюбие, которое продемонстрировала дипломница с первых же шагов. Дело в том, что обе статьи очень объёмные, содержащие довольно сложный материал, но он был успешно освоен достаточно быстро, что позволило перейти к исследовательской части задачи. Задача действительно была исследовательской, поскольку структуры формально не переносились с одного случая на другой.

Особенностью метода функции Беллмана является то, что часто аналитические результаты описываются на геометрическом языке. Функция Беллмана — это функция, выдающая экстремальное значение заданного функционала в зависимости от параметров задачи. Основным способом её построения является поиск фолиации её области определения, то есть нахождение интегральных кривых (называемых экстремалиями) некоторого векторного поля. В рассматриваемых задачах экстремали являются отрезками прямых и их построение практически решает задачу нахождения функции Беллмана, поскольку она оказывается линейной на каждой экстремали.

В работе кроме описания простых фолиаций, когда вся область определения заматывается отрезками параллельных прямых, разобрана самая важная конструкция — так называемая лунка. Общая фолиация обычно собирается как пазл из набора локальных элементарных фолиаций, и лунка является самым важным таким кирпичиком. В работе описаны ситуации, когда в фолиации появляется лунка, где она располагается, и выведено так называемое уравнение лунки, которое связывает точки, где экстремаль выходит на границу области. Тем самым сделан самый важный шаг для рассмотрения произвольной фолиации, поскольку перенос остальных элементов общей теории экстремальных задач с пространства ВМО на класс Макенхаупта $A_1$ уже представляется более простым делом.

В заключение несколько слов о ходе работы над дипломом. Я бы погре-

шил против истины, если бы сказал, что от начала и до конца диссертантка провела работу самостоятельно, а мне досталось лишь познакомиться с финальным текстом. Однако, учитывая значительную сложность поставленной задачи, я считаю долю своего вмешательства в ход работы вполне допустимой.

В. И. Васюнин